
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036560/2025-22 de dezembro de 2025

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 778.580,32 ( Setecentos e Setenta e
Oito Mil, Quinhentos e Oitenta Reais, Trinta e Dois Centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM22/12/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO 
JUNIOR

Prefeito em Exercício



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036560/2025-22 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:01 - CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CAMARA MUNICIPAL - CMCI

AÇÃO:2.001 - GESTÃO LEGISLATIVA

150000000001 31901101000 0,00 9.600,00

150000000001 31901107000 0,00 4.900,00

150000000001 31901131000 0,00 3.200,00

150000000001 31901137000 0,00 3.000,00

150000000001 31901143000 0,00 5.000,00

150000000001 31901147000 0,00 1.700,00

150000000001 31901150000 0,00 11.000,00

150000000001 31901151000 0,00 3.800,00

150000000001 31901152000 0,00 1.700,00

150000000001 31901175000 0,00 7.000,00

150000000001 31901302000 0,00 10.000,00

150000000001 31901699000 2.024,68 0,00

150000000001 31909498000 0,00 111.000,00

150000000001 31909601000 0,00 1.000,00

150000000001 31911308000 0,00 40.000,00

150000000001 31911399000 0,00 1.150,00

150000000001 33678300000 0,00 100,00

150000000001 33903007000 0,00 5.800,00

150000000001 33903015000 0,00 3.200,00

150000000001 33903039000 0,00 15.000,00

150000000001 33903042000 0,00 2.400,00

150000000001 33903044000 0,00 8.000,00

150000000001 33903905000 246.425,32 0,00

150000000001 33903916000 0,00 164.425,32

150000000001 33903919000 0,00 15.000,00

150000000001 33903942000 0,00 68.000,00

150000000001 33903944000 0,00 2.050,00

150000000001 33903947000 0,00 10.000,00

150000000001 33903948000 0,00 150,00

150000000001 33903950000 0,00 5.700,00

150000000001 33903971000 0,00 2.300,00

150000000001 33903972000 0,00 15.000,00

150000000001 33903974000 0,00 5.200,00

150000000001 33904006000 0,00 70.000,00

150000000001 33904012000 0,00 4.000,00

150000000001 33904601001 0,00 145.000,00

150000000001 33904705000 0,00 115,00

150000000001 33904719000 0,00 1.150,00

150000000001 33904799000 0,00 1.150,00

150000000001 33909299000 0,00 1.150,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036560/2025-22 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

150000000001 33909399000 0,00 2.300,00

150000000001 44905180000 0,00 1.000,00

150000000001 44905191000 0,00 2.200,00

150000000001 44905219000 530.130,32 0,00

150000000001 44906102000 0,00 5.000,00

150000000001 44906104000 0,00 5.000,00

Total por Ação 778.580,32 774.440,32

AÇÃO:3.001 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL DO LEGISLATIVO

150000000001 32902101000 0,00 1.150,00

150000000001 46907101000 0,00 1.150,00

150000000001 46907199000 0,00 1.150,00

Total por Ação 0,00 3.450,00

AÇÃO:3.002 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DO LEGISLATIVO

150000000001 31909101000 0,00 115,00

150000000001 31909126000 0,00 115,00

150000000001 31909199000 0,00 115,00

150000000001 31909291000 0,00 115,00

150000000001 33909103000 0,00 115,00

150000000001 33909104000 0,00 115,00

Total por Ação 0,00 690,00

Total por Unidade 778.580,32 778.580,32

Total por Órgão 778.580,32 778.580,32

Total da Movimentação 778.580,32 778.580,32

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO 
JUNIOR

Prefeito em Exercício


	Decreto Nº 0036560/2025
	01 - CAMARA MUNICIPAL
	01  - CAMARA MUNICIPAL - CMCI
	2.001 - GESTÃO LEGISLATIVA
	3.001 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL DO LEGISLATIVO
	3.002 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DO LEGISLATIVO



